
turinys

XI. GYVENTOJAI IR GYVENVIETĖS

1. Gimstamumas, mirtingumas ir natūralusis prieaugis (‰) 1939–1995 m. 
2. Gimusieji, mirusieji ir natūralusis prieaugis Lietuvoje 2011–2017 m.
3. neto migracija ir migracijos saldo. išvykusieji ir atvykusieji 2010–2017 m.
4. Lietuvos gyventojų skaičius pagal amžių ir lytį 2016 m.
5. Vidutinė gyvenimo trukmė Lietuvoje 
6. Moterų ir vyrų skaičius 2015–2017 m.
7. Darbo struktūra pagal ekonominės veiklos rūšis 
8. nedarbo lygis (%) apskrityse 2011–2017 m. 
9. Gyventojų tankis kai kuriose Europos valstybėse 2017 m.
10. Gyventojų tankis apskrityse metų pradžioje 2014–2018 m.
11. Kai kurių valstybių urbanizacijos lygis
12. Didžiausių Lietuvos miestų gyventojų skaičiaus pokytis 1989–2018 m.
13. Mažiausių Lietuvos miestų gyventojų skaičiaus pokytis 1989–2018 m.
14. Lankytini Vilniaus objektai

XII. BIOPRODUKCINIS ŪKIS

1. Žemės ūkio naudmenos 2018 m.
2. Kai kurie Lietuvoje auginami kultūriniai augalai  
3. Grūdinių augalų auginimo plotas, derlius ir derlingumas 2016–2017 m. 
4. Grūdinių augalų derlingumas pagal apskritis (100 kg/ha) 2016–2017 m.
5. Kai kurių augalų derlingumas 2016 ir 2017 m.
6. Karves laikančių ūkių skaičiaus ir pieninių karvių skaičiaus dinamika  

Lietuvoje 2005–2018 m.
7. Kiaulių skaičiaus dinamika 2005, 2016, 2018 m.

8. Avių skaičiaus dinamika 2012–2018 m.
9. Arklių skaičiaus dinamika 2013–2018 m.

XIII. PRAMONĖ

1. Lietuvos pramonė 1925 ir 1939 m.
2. Darbuotojų skaičius pagal pramonės šakas (tūkst. žmonių)
3. Elektros energijos gamybos struktūra (%) kai kuriose  

Es valstybėse 2017 m.
4. Galutinis elektros energijos suvartojimas (tWh) įvairiose srityse 

Lietuvoje 2016–2017 m.
5. Lietuvos elektrinės

XIV. PASLAUGOS

1. Dirbančiųjų paslaugų sektoriuje skaičius (%) Lietuvoje
2. Kelių transportas
3. Geležinkelių transportas
4. Oro transportas
5. Vandens transportas
6. Perdavimų transportas
7. 30 patraukliausių ir lankomiausių Lietuvos vietų
8. Lietuvos turizmo sektoriaus pajamos bei išvykstamojo turizmo  

išlaidos (mlrd. eurų) 2014–2017 m. 9 mėn. 
9. Pagrindiniai Lietuvos eksporto partneriai (%)
10. Lietuvos importo partneriai (%) 

LEntELĖs



turinys Gimstamumas, mirtingumas ir natūralusis prieaugis (‰) 1939–1995 m. 

Metai Gimusiųjų 
skaičius

Mirusiųjų 
skaičius

Natūralusis 
prieaugis (‰)

1939 22,4 13,6 8,8

1956–1960 21,9 8,4 13,5

1989 15,1 10,3 4,8

1990 15,3 10,7 4,6

1991 15,0 11,0 4,0

1992 14,3 11,1 3,2

1993 12,5 12,3 0,2

1994 11,5 12,5 -1,0

1995 11,1 12,5 -1,1



turinys Gimusieji, mirusieji ir natūralusis prieaugis Lietuvoje 2011–2017 m.

Metai Gimusiųjų 
skaičius 

Gimusieji 
(‰)

Mirusiųjų 
skaičius 

Mirusieji
(‰)

Natūraliojo  
prieaugio 
skaičius 

Natūralusis  
 prieaugis  

(‰)
2011 30 268 10,0 41 037 13,6 -10 769 -3,6
2012 30 459 10,2 40 938 13,7 -10 479 -3,5
2013 29 885 10,1 41 511 14,0 -11 626 -3,9
2014 30 369 10,3 40 252 13,7 -9 883 -3,4

2015 31 475 10,8 41 776 14,4 -10 301 -3,6

2016 30 623 10,7 41 106 14,4 -10 483 -3,6
2017 28 696 10,5 40 142 14,3 -11 446 -3,8



turinys neto migracija ir migracijos saldo. išvykusieji ir atvykusieji 2010–2017 m.

Metai Imigrantai Emigrantai Neto 
migracija

Migracijos 
saldo  ‰  

2010 5 213 83 157 -77 944 -25,2

2011 15 685 53 863 -38 178 -12,6

2012 19 843 41 100 -21 257 -7,1

2013 22 011 38 818 -16 807 -5,7

2014 24 294 36 621 -12 327 -4,2

2015 22 130 44 533 -22 403 -7,7

2016 20 162 50 333 -30 171 -10,5

2017 20 368 47 925 -27 557 -9,7



turinys Lietuvos gyventojų skaičius pagal amžių ir lytį 2016 m.

Amžius Vyrai Moterys Iš viso
0–4 77 740 73 750 151 490

5–9 71 854 68 661 140 515
10–14 67 516 64 226 131 742
15–19 83 326 78 816 162 142
20–24 100 181 95 682 195 863
25–29 100 667 95 226 195 893

30–34 90 634 88 251 178 885
35–39 86 006 87 501 173 507
40–44 93 606 100 480 194 086
45–49 98 285 108 331 206 616
50–54 103 977 117 217 221 194
55–59 98 010 118 732 216 742
60–64 73 276 98 080 171 356
65–69 57 835 88 647 146 482
70–74 46 646 83 360 130 006
75–79 39 442 80 724 120 166
80–84 24 863 61 246 86 109

85 < 15 743 50 021 65 764



turinys Vidutinė gyvenimo trukmė Lietuvoje 

2011 2012 2013 2014 2015 2016

Visi gyventojai 73,62 73,98 74,02 74,59 74,47 74,83

Vyrai 68,05 68,39 68,53 69,13 69,14 69,49

Moterys 79,14 79,45 79,38 79,88 79,63 80,00



turinys Moterų ir vyrų skaičius 2015–2017 m.

Metai 2015 2016 2017

Moterys 1 575 005 1 558 951 1 535 700

Vyrai 1 346 257 1 329 607 1 312 200



turinys Darbo struktūra pagal ekonominės veiklos rūšis 

Metai I sektorius % II sektorius % III sektorius %

1980 22,5 39,2 38,3

2001 17,4 27,1 55,5

2015 9,1 25,0 65,9

2017 7,8 25,1 67,1



turinys nedarbo lygis (%) apskrityse 2011–2017 m. 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Lietuva 15,4 13,4 11,8 10,7 9,1 7,9 7,1

Alytaus apskritis 16,9 15,0 16,8 18,5 15,4 11,5 9,7

Kauno apskritis 13,3 10,7 10,0 8,9 7,2 6,5 5,6

Klaipėdos apskritis 13,0 9,1 7,4 7,7 6,0 5,1 6,4

Marijampolės apskritis 13,9 14,7 15,4 13,0 10,4 10,4 8,8

Panevėžio apskritis 20,6 16,3 15,9 13,7 12,0 10,9 9,2

Šiaulių apskritis 17,3 16,5 14,8 12,9 13,0 10,9 9,4

Tauragės apskritis 11,3 12,8 10,0 11,6 9,1 7,9 8,5

Telšių apskritis 19,3 14,8 13,9 12,4 10,3 11,5 9,0

Utenos apskritis 23,8 23,0 19,8 17,4 14,0 13,7 14,9

Vilniaus apskritis 14,3 12,8 9,7 8,5 7,6 5,6 4,8



turinys Gyventojų tankis kai kuriose Europos valstybėse 2017 m.

Valstybė Gyventojų tankis 
 gyv./km²

Monakas 184 500

Olandija 410

Belgija 375

Didžioji Britanija 269

Vokietija 226

Lenkija 123

Valstybė Gyventojų 
tankis gyv./km²

Latvija 30

Estija 29

Suomija 17

Norvegija 14

Rusija 8

Islandija 3



turinys Gyventojų tankis apskrityse metų pradžioje 2014–2018 m.

Gyventojų tankis metų pradžioje (gyv./km²)

2014 2015 2016 2017 2018

Lietuvos Respublika 45,1 44,7 44,2 43,6 43,0

Vilniaus apskritis 82,8 83,0 82,8 82,8 82,8

Alytaus apskritis 27,6 27,3 26,8 26,1 25,5

Kauno apskritis 72,6 72,1 71,4 70,5 69,6

Klaipėdos apskritis 63,2 62,7 62,2 61,4 60,8

Marijampolės apskritis 34,5 34,0 32,4 31,7 31,1

Panevėžio apskritis 30,3 29,9 29,3 28,6 27,8

Šiaulių apskritis 33,5 33,0 32,4 31,7 31,1

Tauragės apskritis 23,7 23,4 23,0 22,4 21,7

Telšių apskritis 33,4 33,0 32,5 31,7 30,8

Utenos apskritis 19,8 19,5 19,1 18,6 18,0



turinys Kai kurių valstybių urbanizacijos lygis

Urbanizacijos lygis Valstybių pavyzdžiai

Žemas urbanizacijos lygis 
(mažesnis nei 40 %)

Indija, Etiopija, Pakistanas, Afganistanas, 
Madagaskaras, Sudanas, Somalis, 
Vietnamas

Vidutinis urbanizacijos 
lygis (40–70 %)

Lenkija, Latvija, Lietuva, Estija, Slovakija, 
Ukraina, Rumunija, Graikija, Portugalija, 
Airija

Aukštas urbanizacijos 
lygis (didesnis nei 70 %)

Vokietija, Didžioji Britanija, Prancūzija, 
Švedija, JAV, Kanada, Čekija, Brazilija, 
Rusija



turinys Didžiausių Lietuvos miestų gyventojų skaičiaus pokytis 1989–2018 m.

Miestas Gyv. skaičius 
 1989 

Gyv. skaičius  
2018 

Pokytis  
vnt.

Pokytis 
 %

Vilnius 576 747 536 692 -40 055 -6,94
Kaunas 418 087 288 466 -129 621 -31,00
Klaipėda 202 929 149 015 -53 914 -26,57
Šiauliai 145 629 100 618 -45 011 -30,91
Panevėžys 126 483 88 715 -37 768 -29,86
Alytus 73 015 51 561 -21 454 -29,38
Marijampolė 50 887 35 758 -15 129 -29,73
Mažeikiai 43 547 33 281 -10 266 -23,57
Jonava 36 520 27 062 -9 458 -25,90
Utena 34 430 25 859 -8 571 -24,89
Kėdainiai 33 840 23 367 -10 473 -30,95
Telšiai 33 351 22 068 -11 283 -33,83
Tauragė 30 119 22 018 -8 101 -26,90
Ukmergė 30 410 20 591 -9 819 -32,29
Visaginas 32 438 18 541 -13 897 -42,84
Plungė 22 535 17 318 -5 217 -23,15
Kretinga 19 516 17 269 -2 247 -11,51
Šilutė 21 179 15 431 -5 748 -27,14
Palanga 17 571 15 385 -2 186 -12,44
Radviliškis 21 263 15 287 -5 976 -28,11
Gargždai 13 409 13 884 475 3,54
Druskininkai 18 943 12 441 -6 502 -34,32
Rokiškis 17 826 12 337 -5 489 -30,79
Elektrėnai 15 871 11 258 -4 613 -29,07



turinys Mažiausių Lietuvos miestų gyventojų skaičiaus pokytis 1989–2018 m.

Miestas Gyv. skaičius 
 1989 

Gyv. skaičius  
2018 

Pokytis  
vnt.

Pokytis 
 %

Varniai 2028 1005 -1023 -50,44
Daugai 2144 993 -1151 -53,68
Seda 1500 963 -537 -35,80
Subačius 1369 908 -461 -33,67
Vabalninkas 1905 892 -1013 -53,18
Virbalis 1566 881 -685 -43,74
Obeliai 1804 860 -944 -52,33
Dūkštas 1193 799 -394 -33,03
Pandėlys 1167 738 -429 -36,76
Užventis 1149 643 -506 -44,04
Dusetos 1185 556 -629 -53,08
Kavarskas 972 554 -418 -43,00
Smalininkai 758 458 -300 -39,58
Troškūnai 672 374 -298 -44,35
Panemunė 398 215 -183 -45,98



turinys Lankytini Vilniaus objektai

Aukštutinė  
ir žemutinė pilys

Gedimino kalno ovalioje aikštelėje yra Vilniaus aukštutinės pilies liekanos su Gedimino bokštu. Kalno 
aukštis siekia 48 m, o nuo jo atsiveria vieni gražiausių vaizdų į Vilnių ir jo Senamiestį. Žemutinę pilį 
mena Valdovų rūmai, esantys Katedros aikštėje prie Vilniaus arkikatedros, kur Vilnelė įteka į Nerį.

Rotušės aikštė Svarbiausia Vilniaus erdvė – nuo viduramžių miesto savivaldą simbolizavusios Rotušės aikštė, kurios 
centre yra klasicistinė Rotušė, sukurta žymiausio šio stiliaus architekto Lietuvoje, projektavusio ir 
katedrą – Lauryno Stuokos-Gucevičiaus.

Aušros Vartai Nuo Rotušės aikštės Aušros Vartų gatvė veda vienintelių likusių gynybinės sienos Aušros Vartų link. 
Prie jų yra svarbiausias šios vietos akcentas – Aušros Vartų koplyčia su garsiuoju Švč. Mergelės Marijos 
paveikslu. Aušros Vartų koplyčia – vienas svarbiausių Švč. Mergelės Marijos kulto centrų visoje Vidurio 
Europoje, Lenkijoje reikšme ir garsu lygintinas tik su Čenstakavos sanktuariumu. Aušros Vartų erdvėje 
greta glaudžiasi trys krikščioniški tikėjimai. Šalia Aušros Vartų – dar ir katalikų Šv. Teresės bažnyčia bei 
karmelitų vienuolynas, o greta – stačiatikių Šv. Dvasios cerkvė, kurioje yra XIV a. Vilniaus stačiatikių 
kankinių palaikai. Kitoje gatvės pusėje už vartų yra graikų apeigų katalikų bazilijonų vienuolynas bei 
Švč. Trejybės cerkvė.

Trijų Kryžių 
kalnas

Priklausantis Vilniaus pilių rezervatui paminklas Kalnų parke, ant Plikojo kalno. Paminklą sudaro 
sujungti trys balti gelžbetoniniai kryžiai. 

Vilniaus 
televizijos bokštas

Aukščiausias Lietuvos statinys. Jo aukštis 326,4 metro. Bokštas yra Karoliniškių rajone, prie Neries upės 
šlaito. Prie televizijos bokšto 1991 m. sausio 13-osios naktį žuvo 13 laisvės gynėjų.  

Rasų kapinės Vienos seniausių ir svarbiausių kapinių Lietuvoje, įkurtos 1796 m. Čia ilsisi žymūs, lietuvių tautai 
nusipelnę žmonės Jonas Basanavičius, Mikalojus Konstantinas Čiurlionis, Vincas Mykolaitis-Putinas, 
Mykolas Romeris, Balys Sruoga ir kt.

Europos aikštė Dešiniajame Neries krante, Konstitucijos prospekte, esanti Europos aikštė yra vienas didžiausių verslo 
traukos centrų Vilniuje ir Lietuvoje. Čia 2004 m. atidarytas Europos bokštas – aukščiausias pastatas 
Baltijos šalyse (148,3 m), Vilniaus miesto savivaldybės, Vilniaus verslo uosto pastatai.



turinys Žemės ūkio naudmenos 2018 m.

Ariamoji žemė

46,6 %

Dirbami plotai, naudojami žemės ūkio 
augalams auginti (įskaitant daugiamečių 
žolių pasėlius), pūdymai, dirvonai, 
daržai, inspektai, laikini polietileno 
plėvele dengti šiltnamiai, braškynai, 
avietynai ir plotai, kuriuose auginamos 
gėlės bei dekoratyviniai augalai.

Sodai

0,2 %

Vaismedžiais ir vaiskrūmiais (obelimis, 
kriaušėmis, slyvomis, vyšniomis, 
trešnėmis, serbentais, agrastais, 
aronijomis, svarainiais ir kt.) užsodinti 
žemės plotai, kiti vaismedžių ir 
vaiskrūmių užimti plotai, taip pat 
mėgėjų sodų žemės sklypai.

Pievos ir 
natūralios 
ganyklos

5,4 %

Prie pievų priskiriami daugiametėmis 
pievų žolėmis užsėti ar natūraliai 
apaugę žemės plotai (natūralios 
užliejamos ir sausuminės pievos). Prie 
natūralių ganyklų priskiriami plotai, 
apaugę natūraliomis daugiametėmis 
pašarinėmis žolėmis ir naudojami arba 
tinkami naudoti gyvuliams ganyti.



turinys Kai kurie Lietuvoje auginami kultūriniai augalai  

60

priskiriami ežerai, upės, upeliai, žuvininkystei ir kitiems tiks-
lams įrengti tvenkiniai, kanalai, didesnės kaip 0,04 ha kūdros.

1. Kas sudaro valstybės žemės fondą?

2. Palyginkite žemės fondą ir žemės ūkio naudmenas.

3. Kas priskiriama žemės ūkio naudmenoms? Kokį plotą jos 
užima Lietuvoje?

4. Aptarkite ariamosios žemės panaudojimą.

4. Augalininkystė

Lietuva yra vidutinio klimato juostoje, todėl augalų vege-
tacinis periodas čia daug trumpesnis negu kitose piečiau esan-
čiose Europos šalyse. Lietuvoje vegetacinis periodas trunka 170–
200 parų. Tiek laiko užtenka subręsti javams, šakniavaisiams,  
daržovėms ir vaisiams, auginamiems mūsų klimatinėje juostoje. 

Grūdiniai
– kviečiai, miežiai, rugiai, avižos, 
kukurūzai, kvietrugiai, grikiai

Šakniavaisiai
– bulvės

Aliejiniai
– rapsai, saulėgrąžos

Cukringieji
– cukriniai runkeliai

Pluoštiniai
– linai

BIOPRODUKCINIS ŪKIS

61

Vaisiai 
– braškės, obuoliai, slyvos, kriaušės, 
trešnės, serbentai, agrastai

Daržovės 
– kopūstai, agurkai, pomidorai, svogūnai, 
morkos, burokėliai

Kai kurie Lietuvoje auginami kultūriniai augalai  

Vidurio Lietuvos derlinguose dirvožemiuose auginami ja-
vai, rapsai, cukriniai runkeliai. XXI amžiaus pradžioje gerokai 
padidėjo rapsų ir javų plotai, daugiau auginama pašarinių žolių, 
ankštinių kultūrų, o sumažėjo linų, bulvių ir daržovių laukų.

Javų ūkis yra viena iš žemdirbystės šakų, aprūpinan-
ti gyventojus grūdais. Jie žmogui labai reikalingi dėl įvai-
rių maistinių medžiagų. Iš grūdų kepama duona ir konditeri-
jos gaminiai, jie taip pat naudojami kaip pašaras gyvuliams. 
Javų pasėlių plotai ir jų struktūra kinta priklausomai nuo 
paklausos Lietuvos, Europos Sąjungos ir pasaulio rinko-
se. Didžiausi šalies plotai apsėjami kviečiais ir miežiais.  
Grūdų auginimas Lietuvoje labiau orientuotas į eksporto rin-
kas, kadangi vidaus rinkos reikmėms tenkinti reikia iki 2,2 mln. 
tonų įvairių rūšių šalyje išauginamų grūdų. Didžiausią ekspor-
tuojamų javų dalį sudaro kviečiai (apie 80 %). Juos Lietuvos 
grūdų supirkimo įmonės eksportuoja į daugelį šalių: Latviją, 
Lenkiją, Vokietiją, Daniją, Olandiją, Ispaniją, Didžiąją Britaniją, 
Portugaliją, Norvegiją, Saudo Arabiją, Singapūrą ir Pietų Afri-
kos Respubliką.

Rugių paklausa mažesnė negu kviečių. Dalis ūkininkų 
neturi garantijų, kad juodai duonai kepti naudojamus grūdus 
pavyks realizuoti už palankią kainą, dėl to šių javų pasėlių ma-
žėja. Plotų, kuriuose dera rugiai, per dešimtmetį sumažėjo net 
tris kartus. 2008 m. Lietuvoje ūkininkai augino per 74 tūkst. 

AuGALININKYStė



turinys Grūdinių augalų auginimo plotas, derlius ir derlingumas 2016–2017 m. 

Plotas (tūkst. ha) Derlius (tūkst. t) Derlingumas  
(100 kg/ha)

2016 2017 2016 2017 2016 2017

Grūdiniai 
augalai 1577,1 1528,1 5757,1 5781,5 36,9 40,3

Žieminiai 
javai 755,0 738,8 3370,6 3560,0 44,9 49,5

Vasariniai 
javai 584,0 528,5 1750,2 1514,2 30,4 31,5

Ankštiniai 
augalai 238,1 260,8 636,3 707,3 27,4 29,9



turinys Grūdinių augalų derlingumas pagal apskritis (100 kg/ha) 2016–2017 m.

Iš viso Žieminiai  
javai

Vasariniai  
javai

2016 2017 2016 2017 2016 2017

Lietuva 36,9 40,3 44,9 49,5 30,4 31,5

Alytaus 22,7 27,5 24,0 33,5 22,0 23,5

Kauno 41,6 44,2 48,1 51,8 33,1 35,5

Klaipėdos 31,4 33,5 39,0 44,4 29,8 30,4

Marijampolės 40,6 48,2 42,3 57,3 41,4 38,7

Panevėžio 35,9 40,2 45,0 48,5 27,6 32,1

Šiaulių 46,8 50,9 54,6 57,8 37,2 43,9

Tauragės 34,0 34,1 41,1 47,8 27,9 24,8

Telšių 33,4 32,9 43,0 40,7 27,8 27,4

Utenos 26,1 24,2 32,3 30,0 22,9 20,3

Vilniaus 24,8 25,0 32,4 31,9 20,6 20,7



turinys Kai kurių augalų derlingumas 2016 ir 2017 m.

Augalai

Derlingumas  
(t/ha)

2016 2017

Kviečiai (žieminiai) 4,75 5,23

Rugiai (žieminiai) 2,38 2,44

Miežiai 3,13 3,65

Kvietrugiai (žieminiai) 3,42 3,38

Avižos 2,19 2,58

Varpinių mišiniai 2,33 2,08

Grikiai 1,15 1,10

Kukurūzai pašarui 32,63 26,45

Rapsai 2,60 3,00

Cukriniai runkeliai 61,62 55,82

Bulvės 15,90 12,25



turinys               Karves laikančių ūkių skaičiaus ir pieninių karvių skaičiaus dinamika Lietuvoje 2005–2018 m.

Metai Ūkių skaičius  
tūkst.

Karvių skaičius  
tūkst.

2005 171 493,9

2010 85,0 352,6

2014 64,9 269,8

2016 53,4 252,7

2017 45,8 237,9

2018 41,3 224,3



turinys Kiaulių skaičiaus dinamika 2005, 2016, 2018 m.

Metai 2005 2016 2018

Kiaulių skaičius tūkst. 1200 622 612



turinys Avių skaičiaus dinamika 2012–2018 m.

Metai 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Avių 
skaičius 60 400 82 752 99 637 123 909 147 073 163 565 169 685



turinys Arklių skaičiaus dinamika 2013–2018 m.

Metai 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Arklių 
skaičius 29 464 22 178 18 193 17 321 16 324 14 961



turinys Lietuvos pramonė 1925 ir 1939 m.

Pramonės šaka

1925 m. 1939 m.

Įmonių 
sk.

Darbininkai Įmonių 
sk.

Darbininkai

sk. % sk. %

Elektros ir šiluminės 
energijos gamyba 42 1587 7,2 36 1471 3,2

Chemijos pramonė 14 142 0,7 57 2058 4,5

Metalų apdirbimas ir 
mašinų gamyba 85 1833 8,2 135 4558 10,0

Medžio apdirbimas ir 
popieriaus gamyba 294 7221 32,3 308 9512 20,9

Statybinių medžiagų 
gamyba 84 1623 7,3 67 1773 3,9

Maisto pramonė 612 4809 21,5 480 11156 24,5

Lengvoji pramonė 296 3807 17,0 337 14089 31,0

Kitos pramonės šakos 225 1313 5,9 48 879 2,0

Iš viso 1654 22337 100 1468 45496 100

Šaltinis: Meškauskas K. Lietuvos ūkis 1900–1940 m. Vilnius: Lietuvos informacijos institutas, 1992. 



turinys Darbuotojų skaičius pagal pramonės šakas (tūkst. žmonių)

Pramonės šaka 1970 1975 1980 1985 1990 1991

Visa pramonė 414,4 457,9 501,0 525,8 487,9 460,9

Elektros 
energetika 8,6 10,5 12,1 13,6 16,7 15,6

Kuro pramonė 3,7 3,3 4,1 5,0 5,1 5,2

Chemijos ir naftos 
chemijos pramonė 18,0 18,3 19,5 19,4 17,4 15,7

Mašinų gamyba ir 
metalo apdirbimas 140,5 164,7 186,9 199,7 183,0 168,1

Miško, medžio 
apdirbimo ir 
celiuliozės-
popieriaus 
pramonė

37,7 39,6 41,1 41,9 39,6 39,3

Statybinių 
medžiagų pramonė 31,5 35,0 38,4 40,7 37,1 35,8

Stiklo ir 
porceliano-fajanso 
pramonė

1,6 1,6 2,1 2,1 3,4 3,3

Lengvoji pramonė 97,7 100,1 102,4 103,1 94,5 80,0

Maisto pramonė 54,0 57,3 61,4 64,1 60,2 56,0

Malimo-kruopų 
ir kombinuotųjų 
pašarų pramonė

4,5 4,4 4,7 4,9 4,1 6,0

Šaltinis: Lietuvos statistikos metraštis, 1991 metai. Vilnius, 1992, p. 128.



turinys Elektros energijos gamybos struktūra (%) kai kuriose Es valstybėse 2017 m.

Valstybė Šiluminės 
elektrinės

Atominė 
energija

Vandens 
energija

Atsinaujinantys  
energijos 
 ištekliai 

Iš 
viso 

Austrija 29,7 - 59,7 10,6 68,3

Belgija 36,9 49,9 1,7 11,5 80,3

Čekija 59,1 33,6 3,8 3,5 79,8

Danija 47,2 - 0,1 52,7 29,5

Estija 93,5 - 0,2 6,3 11,7

Suomija 36,5 33,2 22,5 7,8 65,0

Prancūzija 13,1 70,7 9,9 6,3 536,1

Vokietija 62,4 11,5 4,1 22 628,2

Lenkija 88,2 - 1,9 9,9 156,5

Latvija 38,1 - 59,8 2,1 7,2



turinys    Galutinis elektros energijos suvartojimas (tWh) įvairiose srityse Lietuvoje 2016–2017 m.

Vartojimo sritis  2016 2017
Pramonė 4,045 4,203
Transportas 0,1 0,1
Žemės ūkis 0,251 0,262
Gyventojai 2,775 2,838
Paslaugos ir kt. 3,297 3,357



turinys Lietuvos elektrinės

Nr. Elektrinės Įrengta galia, MW

Šiluminės elektrinės

1. Lietuvos (Elektrėnų kompleksas) 1955

2. Vilniaus 389

3. Kauno 170

4. Panevėžio 35

5. Klaipėdos 11

6. Petrašiūnų 8

Hidroelektrinės

1. Kruonio HAE 900

2. Kauno HE 101

3. Mažosios hidroelektrinės 27

Kitų atsinaujinančių energijos išteklių

1. Vėjo 281

2. Biokuro 92

3. Saulės 68



turinys Dirbančiųjų paslaugų sektoriuje skaičius (%) Lietuvoje

Metai  Dirbančiųjų skaičius (%)
1980 38,3
2001 55,5
2015 65,9
2017 67,0



turinys Kelių transportas

Transporto 
rūšis Pranašumai Trūkumai

Kelių 
transportas

– manevringumas;
– vežimo „durys-

durys“ galimybė;
– didelis greitis;
– smulkių krovinių 

vežimas;
– lankstumas laiko ir 

sąnaudų atžvilgiu  
(iki 2000 km). 

– didelė tarša;
– avaringumas; 
– didelė vežimo savikaina  

(toliau nei 2000 km);
– intensyvus eismas kelia 

žmonėms kenksmingą 
didžiulį triukšmą, o pastatams 
žalingus virpesius,  
naikinami keliai.



turinys Geležinkelių transportas

Transporto 
rūšis Pranašumai Trūkumai

Geležinkelių 
transportas

– vežimo reguliarumas;
– nedidelė priklauso-

mybė nuo oro sąlygų;
– galimybė vežti didelės 

apimties krovinius;
– tikslus išvykimo/

atvykimo tvarkaraščių 
laikymasis;

– sąlyginai reti gedimai.

– mažas manevringumas;
– skirtingas vėžių plotis tam 

tikrose šalyse;
– privažiuojamųjų atšakų 

būtinumas;
– brangus geležinkelio linijų 

tiesimas, stočių 
   ir signalizacijos įrengimas 

bei priežiūra.



turinys Oro transportas

Transporto rūšis Pranašumai Trūkumai

Oro transportas – lankstumas;
– didelis pervežimo greitis;
– kelio sutrumpėjimas;
– mažesnė priklausomybė 

nuo geografinių sąlygų;
– greita oro transporto linijų 

organizacija;
– galimybė pervežti skubios 

paskirties ir greitai 
gendančias prekes.

– dar brangus;
– dideli nuotoliai 

nuo oro uostų;
– ribojimai 

pervežant 
didesnių 
gabaritų ir 
svorio krovinius;

– priklauso nuo 
oro sąlygų. 



turinys Vandens transportas

Transporto 
rūšis Pranašumai Trūkumai

Vandens 
transportas

– pervežami dideli kroviniai;
– maži kelių išlaikymo 

kaštai;
– neribotas kelių 

pralaidumas;
– mažos energetinės 

sąnaudos;
– palyginti maža vežimo 

kaina.

– priklausomybė nuo oro 
sąlygų;

– sudėtinga ir brangi 
uostų įranga;

– mažas greitis;
– uostai užima didelius 

žemės plotus, padidėja 
tarša aplink juos.



turinys Perdavimų transportas

Transporto 
rūšis Pranašumai Trūkumai

Perdavimų 
transportas

– vamzdynais greitai, 
pastoviai ir pigiausiai 
transportuojami dujiniai 
bei skystieji kroviniai;

– minimaliai 
teršiama aplinka, maža 
priklausomybė nuo 
oro sąlygų;

– dažniausiai perduodama 
nafta (naftotiekiu), 
gamtinės dujos 
(dujotiekiu), geriamasis 
vanduo, šilumos energija, 
nuotekos (kanalizacija).

– ribota transportuojamų 
krovinių įvairovė;

– brangu 
tiesti perdavimo linijas;

– darko kraštovaizdį;
– riboja ūkinę veiklą 

(nepatartina statyti 
gyvenamųjų namų  
prie aukštosios įtampos 
elektros perdavimo 
linijų).



turinys 30 patraukliausių ir lankomiausių Lietuvos vietų

Vieta Objekto ypatumai

Trakai Turistų akis traukia didinga Trakų pilis bei Užutrakio dvaras, karaimų architektūra. Gausu įvairių renginių.

Neringa Nida, Juodkrantė, Preila, Pervalka sutraukia daug turistų, ypač iš užsienio. Neringa, apsupta Kuršių marių ir Baltijos jūros, kviečia aplankyti Raganų kalną. Saulė 
Nidoje šviečia daugiausia dienų per metus.

Druskininkai Gausu gydyklų, sanatorijų, viešbučių, SPA, galima apsilankyti visus metus veikiančioje sniego arenoje, vandens parke, „One“ nuotykių parke, pasigrožėti 
nuostabiai sutvarkyta aplinka.

Aukštaitijos 
nacionalinis  
parkas

Įsikūręs Palūšėje, Ignalinos rajone, kviečia visus gamtos, ramybės ir kultūros mėgėjus. 

Anykščiai Antrasis pagal didumą Puntuko akmuo. Verta užsukti ir į Anykščių šilelį, legendomis apipintą Karalienės liūną, A. Baranausko klėtelę, A. Vienuolio memorialinį 
namą-muziejų.

Kėdainiai Čia siūloma aplankyti Mikalojaus Daukšos ąžuolą, kurį, kalbama, esą jis pats pasodinęs, Vytauto Ulevičiaus medžio skulptūrų muziejų, sinagogų kompleksą ir jame 
atidarytą daugiakultūrį centrą, rotušę, pasivaikščioti senamiesčiu.

Kretinga Garsi ne tik žiemos sodu, kuriuo galima grožėtis ištisus metus. Turistams verta pasivaikščioti Kretingos dvaro parke, aplankyti šio miesto muziejų, Lurdo grotą, 
dėmesį prikaustys Kretingos rajone įkurtas japoniškas sodas „Samogitia“, piliakalniai, alkakalniai.

Palanga Čia visada gausu turistų, mėgstančių linksmai leisti laiką paplūdimyje ir pagrindinėje miesto gatvėje. Tačiau nenorintieji įprastų linksmybių gali rinktis dviračių ir 
pėsčiųjų takus, aplankyti Gintaro muziejų. Užkopus į Birutės kalną, atsivers nuostabus vaizdas į Baltijos jūrą.

Niūronys Niūronys visų pirma garsūs Arklio muziejumi. 

Birštonas Patrauklus įvairaus amžiaus ir interesų grupėms. Jame yra sanatorijų ir SPA centrų, apstu aktyvaus laisvalaikio leidimo galimybių: aviaturizmas, autoturizmas, 
takai, skirti pėstiesiems ir dviratininkams.

Vilniaus 
universitetas Įkurtas 1579 m. alsuoja kultūra ir traukia akis bei širdį. Galima grožėtis istorine architektūra, vidiniais kiemeliais, galerijomis. 

Kryžių 
kalnas Originalus kryžiais nusagstytas kalnas liudija pagarbą tikėjimui ir visiems tikintiesiems, simbolizuoja viltį ir stiprybę. Tai dažnai turistų lankoma vieta.

Rokiškis Nedidelis, tvarkingas, architektūra garsėjantis miestelis kviečia visus keliautojus. Abejingų nepaliks Rokiškio Šv. apaštalo evangelisto Mato bažnyčia, 
Nepriklausomybės aikštė senamiestyje, Rokiškio dvaro rūmai, L. Šepkos parkas su medžio skulptūromis.

Biržai Čia pamatysite pirmąjį dirbtinai suformuotą Širvėnos ežerą. Per jį nutiestas 525 m pėsčiųjų tiltas, vedantis į Astravą, kuriame galima aplankyti Astravo dvarą ir 
pasigėrėti įspūdinga gamta.

Pakruojis Garsus savo dvaru – po rekonstrukcijos atgijęs didžiausias dvaro pastatų kompleksas. Jame teikiamos įvairiausios paslaugos: apgyvendinimo, maitinimo, 
organizuojami įvairūs renginiai. Aludarystės tradicijomis garsėjantis miestas.

Rumšiškės Lietuvos liaudies buities muziejuje nestinga renginių, sutraukiančių daugybę lankytojų, įdomių ekspozicijų, edukacinių programų, parodų, švenčių.

Kairėnai Čia įsikūręs didžiausias Botanikos sodas.



turinys

Europos 
parkas Tai šiuolaikinis menas gamtoje. Galima gėrėtis įvairiomis skulptūromis ir meno kūriniais, užsiimti edukacine veikla. 

Grūto parkas Sovietinių skulptūrų ekspozicija.

Dzūkijos 
nacionalinis 
parkas

Siūloma apsilankyti Marcinkonyse, Merkinėje, unikaliuose etnografiniuose kaimuose ir daugybėje kitų įdomių vietų. Galima grybauti, uogauti, žūklauti, medžioti, 
panirti į vandens pramogas baidarėmis, keliauti dviračiais, pėsčiųjų takais. 

Pažaislio 
vienuolynas Vienuolynas garsus architektūros ir dailės kūriniais.

Žemaitijos 
nacionalinis 
parkas

Būtina aplankyti nuostabiuosius Platelius, apžvalgos aikštelę, nuo kurios atsiveria nuostabūs gamtos vaizdai, dvaro parką, senąjį gatvinį kaimą Beržorą.

Kulionys Molėtų observatorija – tai dangaus kūnų mėgėjų traukos centras.

Ventės ragas Pusiasalis prie Kuršių marių dažnai lankomas turistų. Ten ir švyturys, ir ornitologinė stotis, kurioje galima stebėti žieduojamus paukščius. 

Plungė Turistų mielai lankomas kunigaikščių Oginskių dvaras, Žemaičių dailės muziejus, rašytojos Žemaitės memorialinis muziejus.

Kurtuvėnų 
regioninis 
parkas

Siūloma apsilankyti Kurtuvėnų dvaro sodyboje ir parke, Dengtilčio vandens malūne.

Kernavė Rezervatas ir archeologinės vietovės muziejus. Buvusi Lietuvos sostinė.

Aukštadvario 
regioninis 
parkas

Verta aplankyti Gedanonių kalvą, pasivaikščioti Žaliuoju, Protėvių takais, pamatyti Strėvos įgriuvą, Velnio duobę, Aukštadvario bažnyčią ir dvarą.

Jurbarkas Galima pasigrožėti ąžuolų giraite, piliakalniais, taip pat gausu pilių, dvarų ir parkų – Raudonės, Veliuonos, Belvederio, kuriuose rengiami įvairūs koncertai, plenerai. 
Smalininkuose įsikūręs senovinės technikos muziejus.

Vištyčio 
regioninis 
parkas

Ribojasi su Karaliaučiumi ir Lenkija, jame net 14 ežerų. Čia gausu piliakalnių, senovinių gyvenviečių, sudomins Vištyčio akmuo, Vištyčio malūnas, nustebins 
storiausias ąžuolas, daugiakamienė ir storiausia mažalapė liepos, kamienais suaugusios eglės.

30 patraukliausių ir lankomiausių Lietuvos vietų



turinys
Lietuvos turizmo sektoriaus pajamos bei išvykstamojo turizmo išlaidos 

(mlrd. eurų) 2014–2017 m. 9 mėn. 

Turizmo rūšis  2014 2015 2016 2017 2016–2017 %  

Atvykstamasis 
turizmas 0,88 0,9 1,00 1,08 8,2 

Vietinis turizmas 0,31 0,34 0,35 0,37 6,7 

Atvykstamasis ir 
vietinis 1,19 1,25 1,35 1,45 7,8 

Išvykstamasis 
turizmas 
(išlaidos) 

0,71 0,76 0,85 0,87 2,4 

Kelionių 
balansas 
(atvykstamasis, 
išvykstamasis) 

0,17 0,15 0,14 0,208 48,6 

Šaltiniai: Lietuvos bankas; Lietuvos statistikos departamentas



turinys Pagrindiniai Lietuvos eksporto partneriai (%)

Eksporto 
partneriai

1996 2005 2010 2017

Rusija 24 10,4 16,1 14,8

Latvija 9,2 10,3 9,7 10

Lenkija 3,2 5,5 7,2 8,1

Vokietija 12,8 9,4 9,4 7,3

JAV 0,8 4,7 3,4 5,5

Estija 2,5 5,9 6,2 5,0

Baltarusija 10,2 3,2 6,5 3,8

Jungtinė Karalystė 2,8 4,7 4,4 3,5

Olandija 3,3 3,1 5,6 3,5

Prancūzija 1,6 7,0 4,0 2,5



turinys Lietuvos importo partneriai (%) 

 

Importo 
partneriai

1996 2005 2010 2017

Rusija 29,0 27,8 32,6 12,6

Vokietija 15,4 15,2 9,9 12,3

Lenkija 4,4 8,3 9,0 10,7

Latvija 1,7 4,0 6,4 7,2

Italija 3,8 3,0 3,2 5,2

Olandija 2,0 3,7 5,0 5,1

Prancūzija 2,1 2,8 2,8 3,8

Švedija 3,1 3,4 3,5 3,7

Belgija 1,4 2,2 3,2 3,3

Estija 1,3 2,8 2,8 3,2


